
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34086 Sexta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2020

CONSIDERANDO: O Convênio n° 892921/2019-SENASP, celebrado com a 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - MJ por intermédio da 
SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA - SENASP, oriundo do 
Processo n.º  08020.006331/2019-45, cujo objeto é fortalecer e moderni-
zar o Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social (SIEDS) do 
Estado do Pará, por meio da aquisição de viaturas e embarcações caracte-
rizadas, equipamentos  náuticos, equipamentos de proteção Individual de 
combate à Incêndio e equipamentos para exames periciais;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Designar os servidores FÁBIO DA LUZ DE PINHO, Matrícula Fun-
cional: 5420610, como titular para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Instrumento Contratual, e LUIZ FELIPE LEITE SILVA, Matrícula Funcional: 
5897876/1, como suplente em substituição no caso de ausência do fi scal, 
a contar de 26 de dezembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 513701

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 201/2012-SAGA/SEGUP DE LICENÇA PREMIO DE 
MARIA DE FATIMA MENDES DOS SANTOS.

Onde se lê: 30 dias do triênio 1994/2000
Leia-se: 30 dias do triênio 1994/1997 e 30 dias no triênio 1997/2000.

Protocolo: 513585

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020-SEGUP/PA

A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica que 
realizará licitação na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em limpeza, tratamento 
químico e manutenção de piscina semiolímpica, compreendendo manuten-
ções:  Dos sistema de fi ltragem, de abastecimento de água; de equipa-
mentos das casas de máquinas e quadros de energia do sistema fi ltrante e 
do sistema de abastecimento de água do Instituto de Ensino de Segurança 
do Pará - IESP, com fornecimento dos produtos químicos, reposição de 
peças e demais insumos necessários, de acordo com as condições e espe-
cifi cações do Termo de Referência, anexo I do edital.
DATA DA ABERTURA: 22/01/2020.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico www.
comprasgovernamentais.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 09 de janeiro de 2020.
Aldenor Coelho da Silva
Pregoeiro Designado

Protocolo: 513594

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 236/19/DI/DF, 
CONTIDA NO DOE Nº 33.898 DO DIA 18/06/2019 
ONDE LÊ-SE: SGT PM CARLOS SIDNEY SOUZA; CPF: 283.342.642-91; 
VALOR: R$ 1.462,50; 
LEIA-SE: SGT PM CARLOS SIDNEY SOUZA; CPF: 283.342.642-91; VALOR: 
R$ 1.485,00.

ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA  PIMENTEL                                                                                                                                         
Protocolo: 513548

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 02/20 –CPL/PMPA,
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ,Objeto: “Aquisição de rações equinas 
e caninas para os semoventes da PMPA”, conforme especifi cações cons-
tantes no Termo de Referência”,Data e hora de abertura: 24/01/2020, às 
10h00 (horário de Brasília),Local: www.comprasgovernamentais.gov.br,In-
formações: (91) 3258 – 9928,Edital se encontra disponível nos sites: www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br.,Belém-PA, 
09 de janeiro de 2020.
JACQUELINE DA TRINDADE SANTIAGO – CAP QOPM PREGOEIRA

Protocolo: 513800

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3100/19/DI/DF- 
Objetivo: Chamado de Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Bragança-PA; destino: Augusto Corrêa-PA; período: 
22/10/2019; quantidade de diárias: 01 de alimentação; servidores: SGT 
PM Antônio Célio Rosário de Jesus; CPF: 376.547.052-04; Valor: R$ 75,00; 
CB PM Renato Santana de Freitas; CPF: 852.065.202-68; Valor: R$ 72,00. 
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 3101/19/DI/DF- 
Objetivo: Chamado de Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Bragança-PA; destino: Augusto Corrêa-PA; período: 
08/10/2019; quantidade de diárias: 01 de alimentação; servidor: CB PM 
Antônio Carlos Favacho da Conceição; CPF: 840.242.832-00; Valor: R$ 
72,00. ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO 
PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE 
RETORNO

PORTARIA Nº 3102/19/DI/DF- 
Objetivo: Chamado de Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Bragança-PA; destino: Augusto Corrêa-PA; período: 
30/10/2019; quantidade de diárias: 01 de alimentação; servidores: SGT 
PM Routinelli Corrêa de Carvalho; CPF: 596.049.302-06; Valor: R$ 131,88; 
SD PM Messias Batista de Goes; CPF: 002.899.122-29; Valor: R$ 126,60. 
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 3103/19/DI/DF- 
Objetivo: Chamado de Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Bragança-PA; destino: Viseu-PA; período: 
10/10/2019; quantidade de diárias: 01 de alimentação; servidor: SGT 
PM Madson Davi Ribeiro da Silva; CPF: 463.385.352-04; Valor: R$ 75,00. 
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 3104/19/DI/DF- 
Objetivo: Chamado de Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Bragança-PA; destino: Augusto Corrêa-PA; período: 
24/10/2019; quantidade de diárias: 01 de alimentação; servidor: SD PM 
Jeovane Brito Lima; CPF: 003.741.072-54; Valor: R$ 126,60. ORDENADOR: 
JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 3105/19/DI/DF- 
Objetivo: Chamado de Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Bragança-PA; destino: Viseu-PA; período: 
20/11/2019; quantidade de diárias: 01 de alimentação; servidor: SGT 
PM Eduardo Modesto da Costa; CPF: 353.228.102-34; Valor: R$ 131,88. 
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 3106/19/DI/DF- 
Objetivo: Chamado de Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Bragança-PA; destino: Augusto Corrêa-PA; período: 
09/10/2019; quantidade de diárias: 01 de alimentação; servidor: SD PM 
Jeovane Brito Lima; CPF: 003.741.072-54; Valor: R$ 72,00. ORDENADOR: 
JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 3107/19/DI/DF- 
Objetivo: Chamado de Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Bragança-PA; destino: Viseu-PA; período: 
09/10/2019; quantidade de diárias: 01 de alimentação; servidores: SGT 
PM Eurico Guarani Quadros Castelo Branco; CPF: 423.559.902-04; Valor: 
R$ 75,00; SGT PM Rosynaldo Sarmento Barbosa; CPF: 381.074.142-68; 
Valor: R$ 75,00; SGT PM Celso Luiz Ribeiro Padilha; CPF: 375.066.762-49; 
Valor: R$ 75,00. ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; 
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE 
RETORNO

PORTARIA Nº 3108/19/DI/DF- 
Objetivo: Chamado de Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Bragança-PA; destino: Augusto Corrêa-PA; período: 
22/10/2019; quantidade de diárias: 01 de alimentação; servidores: SGT 
PM Michel Henderson Aviz Reis; CPF: 045.715.947-20; Valor: R$ 75,00; 
CB PM Antônio Carlos Favacho da Conceição; CPF: 840.242.832-00; 
Valor: R$ 72,00. ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; 
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE 
RETORNO

PORTARIA Nº 3109/19/DI/DF- 
Objetivo: Chamado de Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Bragança-PA; destino: Augusto Corrêa-PA; período: 
23/10/2019; quantidade de diárias: 01 de alimentação; servidor: SD 
PM Flavio Nascimento Lima; CPF: 004.393.002-66; Valor: R$ 126,60. 
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 3110/19/DI/DF- 
Objetivo: Chamado de Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Bragança-PA; destino: Viseu-PA; período: 
17/10/2019; quantidade de diárias: 01 de alimentação; servidores: SGT 
PM Eurico Guarani Quadros Castelo Branco; CPF: 423.559.902-04; Valor: 
R$ 75,00; SGT PM Celso Luiz Ribeiro Padilha; CPF: 375.066.762-49; 
Valor: R$ 75,00. ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; 
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE 
RETORNO


